**T**ertio considerare debe-  
mus inferni perpetua-  
tem. **Q**uerunt. s. **D**oc.  
An infernus cum suis penis  
sit perpetuus et eternus et in defici-  
ens: an temporalis et sine habēs. **R**es-  
pondet oēs sacri theologi: tū scilicet quod  
omnino: et scilicet. s. **T**ho. in. iiii. d. xl-  
vi. q. i. ar. iij. d. Infernus cum om-  
nibus suis penis atque tormentis  
est eternus et nunquam habebit fi-  
nem. **E**t hoc triplici probat ratione.  
**P**rimo propter offensam dignitatem.  
**S**ecundo propter retributionis  
condignam equalitatem.  
**T**ertio propter voluntatis pra-  
ue immobilitatem.  
**P**rimo quod infernus cum omnibus  
suis tormentis est eternus pro-  
pter offensam dignitatem. **P**ena  
sicut in psalmo in. v. **E**t hi. tarat sicut  
dignitatem eius in quem peccat. **D**eui.  
xv. **P**ro mensura delicti erit  
plagaz modus. **Q**ui maiori pe-

na punitur qui percutit alapa  
principē: et alium quicumque. **S**ed  
quicumque peccat contra deum cuius  
precepta transgreditur et cuius ho-  
norē alijs imputatur: duz in alio  
sine constituit. **M**aiestas autem  
dei est infinita. ergo quicumque in-  
taliter peccat: dignus est infini-  
ta pena. **E**t ita concluditur quod in-  
ferre pro peccato mortali peccator: pe-  
petue puniatur. **H**ec est prima ratio.  
**D**oc. vt. s. ar. iij. **E**rgo infernus  
cum suis penis est eternus. **S**ecundo  
infernus est eternus propter retribu-  
tionis condignam equalitatem.  
**O**rdō. n. diuine iusticie erigitur: quod  
sicut premia respondent: proportiona-  
biliter actibus virtuosiss: ita pe-  
ne respondent peccatis: sed pre-  
mia beatorum erunt eterna: vt dicit  
**M**at. xxv. **I**usti autem in vitam  
eternam. ergo et pene damnatorum  
erunt eterne. **M**at. ibidem. **I**biunt  
hi. s. damnati in supplicium eternum.  
**H**ec. b. **T**ho. in. iiii. d. vt supra.  
**E**t prima scilicet. q. lxxxvij. ar. iij. **E**t  
secunda. **S**en. lib. iij. c. cxliij. **P**er totum  
vnde **M**at. xxv. **D**icet iudeus  
vniuersal iesus christus. **D**iscedite  
a me maledicti in ignem eternum  
qui patris est dyabolo et ange-  
lis eius. **E**t propterea **A**ug. in. ii.  
de ci. dei. c. i. ait. **F**actus est ma-  
lo dignus eterno: qui in se. pe-  
remit bonum quod esse posset  
in eternum. **T**ertio et primo

infernus et sue pene sunt eterne  
propter voluntatis praue immobili-  
tatem et eternitatem. **N**am apud di-  
uinum iudicem voluntas reputatur  
pro facto: quod ipse magis intuetur  
cor quam ea que foris patent: vt. i.  
**R**e. xvi. **E**t ideo licet culpa illo-  
rum: qui sunt in inferno actu vt  
actione sit temporalis: tamen voluntas  
et affectu seu affectione est eter-  
na. **N**am ille qui mortaliter peccat  
proponit fruitionem temporalem frui  
omni eterne ultimi finis: et magis  
vellet si posset: illo temporali bo-  
no in eternum frui. **S**ed ita dicitur pun-  
ti: ac si eternam peccasset. **V**nde  
**G**reg. in. iiii. dialogorum. **E**t  
de pe. d. i. c. **V**oluissent. sic dicit  
**I**niqui ideo sine fine delique-  
runt: quod cum sine fine voluissent  
vitiis iniqui si potuissent sine fi-  
ne viuere. vt potuissent. sine fi-  
ne peccare. **D**istendunt. n. quod in pec-  
cato semper viuere cupiunt: qui  
nunquam desinunt peccare. dum viuunt  
**A**d magnam ergo iudicantis iu-  
sticiam pertinet: vt nunquam care-  
ant supplicio: qui in hac vita nun-  
quam voluerunt carere peccato. **E**t  
licet in lib. mor. dicit. **A**d distri-  
cti iudicij iusticiam pertinet. vt nun-  
quam careant supplicium quorum mens  
in hac vita nunquam voluit carere  
peccato. **E**t nulli detur iniquo  
terminus ultionis: qui quoadiu  
voluit noluit habere terminum

criminis. hec ille. **V**oluntas ergo  
peccatoris: quod voluit esse per-  
petua in peccato: dicitur esse immobi-  
lis et perpetua in penis et supplicio  
**H**ec **R**aynerius in summa de  
penis inferni. **I**tem ergo ex his tri-  
bus rationibus theologicis quod in-  
fernus cum suis penis atque tormen-  
tis perpetuis est: et eternaliter cruci-  
abit peccatores: qui ex hac vi-  
ta in peccato mortali transierunt.  
**V**nde miseri damnati cruciabun-  
tur in inferno: per tot milia mili-  
um annorum: quot sunt gutte to-  
tius maris: omnium fluminum: om-  
nium fontium: omnium stagnorum: om-  
nium riuorum: omnium puteorum: om-  
nium cisternarum atque omnium pluuiarum.  
**C**ruciabuntur dico per tot  
milia milium: quot sunt lapilli et  
arenule omnium litorum: quot sunt  
folia omnium arborum: omnium herbarum:  
grana omnium bladorum squame  
omnium piscium: quot sunt pilae  
omnium hominum: atque omnium animalium.  
**Q**uot sunt pene omnium volu-  
tilium: stelle omnium celorum: quot  
sunt angeli tam boni quam mali: quot  
sunt homines qui fuerunt. sunt: et erunt.  
**Q**uot sunt littere in omnibus libris  
totius mundi: quot racemi vuarum:  
quot grana seminum. **E**t propter  
hoc punientur: tormentabuntur  
in eternum et in seculum seculi:  
sine aliquo fine. **V**nde **A**po-  
cal. iij. **A**scendit fumus tormentorum

Seria quarta tertie dñice.

eorum in secula seculorum. Quid  
facitis o miseri peccatores?  
Quare non relinquitis peccata:  
quibus tantus cruciatus eternali-  
ter parat? Cur non scinditis cor-  
da vestra? Cur non agitis pniaze?  
Cur non affligitis corpus: sensus  
& affectu mundanum? Cur dormi-  
tis in secibus peccati? Cur non  
acceditis: quo finaliter ituri estis:  
Deu pigri. Deu tepidi. Deu  
negligentes. Deu somnolenti. Sur-  
gite a somno peti. Abijcite opa  
tenebrarum. Deponite opa dya-  
boli & arma lucis induite: quibus  
possitis eternas penas evade-  
re. Orate deum dicentes illud Job  
x. Dimittite ergo me: ut plangam  
paululum dolore meo: sicut qd va-  
dat & non reuertat ad terram tene-  
brarum & operata mortis caligi-  
ne. In umbra mortis: & nullas  
odoras serpentinus horrores in-  
habitat. Quod nobis cedat ille:  
qui est sanctorum gloria. Sic p  
gratiam in futuro per gloriam  
qui vivit & regnat in secula se-  
culorum. Amen.

Curia quarta tertie dñice. De  
honore parentum. Sermo. xxxix.

Reverentia patrem tuum  
& matrem tuam. Mat.  
xv. Divina providen-  
tia: qua cuncta guber-  
nantur & disponuntur tanta est  
quod voluit parentibus providere

ut a filiis quibus plura benefi-  
cia contulerunt affectu pariter & ef-  
fectu semper honorarentur. Unde  
& inter decem precepta in duabus  
tabulis distincta. primum scilicet ta-  
bule voluit esse. ut cum filiis suis  
parentibus debitum honorem & obe-  
dientiam exhiberent. Hinc Hiero-  
nimus in epistola de honorandis paren-  
tibus. filios alloquens ait. Imita-  
mini filii Machabeum. quod ma-  
tri suadenti mortem obediit. & du-  
rum imperium gratanter aggressus  
est ne offenderet genitricem.  
Hoc est autem quod precipit salu-  
tor in evangelio bodiferno. d. hono-  
ra matrem & patrem. In quo evangelio tria sin-  
gulariter documenta habemus.  
Primum documentum quod propter  
leges municipales & ordinatio-  
nes particulares non debemus om-  
mittere observationem divinarum  
preceptorum. Hoc tangit prima evan-  
gelij parte. ubi dicit. Accesserunt  
ad Iesum scribae & pharisaei &c.  
Secundum documentum est. quod illi  
qui sunt maliuoli. & supstitiosi  
de quocumque defectu primi: qua-  
ntis minimo. semper tamen scandaliza-  
tur more phariseorum. De quibus  
dicit scilicet parte evangelij. Sic  
quod pharisei &c. Tertium docu-  
mentum est quod cibum & potum non con-  
taminat hominem. sed male cogita-  
tiones. & preceptorum transgressio-  
nes. contaminant hominem. Hoc

De honore parentum. Sermo. xxxix.

pro se. Respondens autem Petrus &c.  
Et quod totum hoc evangelium perti-  
net ad honorem parentum. Ideo de  
ipso honore parentum tria bodie  
considerabimus.

Primo necessitatem.

Secundo peccabilitatem.

Tertio diversitatem.

Primo circa honorem parentum  
considerare debemus necessitatem  
quanta necessitate cogantur filii ho-  
norare parentes. quadruplici lege  
declaro. primo lege naturali. scilicet lege  
divina. tertio lege humana. quarto  
lege exemplari. Primo lege naturali de-  
claro. dicitur. dicitur. in fa. q. c. vi.  
art. ii. Quis effectus naturaliter ad sua  
causa reducitur. ut dicitur philosophus in libro.  
de causis. vii. Dico. de di. no. dicit  
causam. Deo oia in se convertit: dicitur  
generabitur & ordinatur: sic omni causa  
a qua ois effectus dependet. ut dicitur  
Procul in libro. de causis. Et Ari.  
in primo Meth. primo d. celo. In  
scilicet vegetabilium. In libro. de vita  
& morte. In libro de secretis se-  
cretorum ad Alexam. Et Plato in  
Timaeo & Apuleus de deo so-  
cratis. Semper enim opus quod effectus  
ordinatur ad finem agentis. Ad ani-  
malem est autem benefactorum in qua-  
ntum hominum: esse causam beneficiarii. Et ideo  
naturalis ordo requirit: ut ille qui  
suscipit beneficium per gratiarum reco-  
mpensationem: convertatur ad benefacto-  
rem: in modum utriusque. Benefa-

ctori quidem in quantum hominum debet  
honor & reverentia: eo quod huiusmodi prin-  
cipium: sed per accens debet ei sub-  
ventio vel sustentatio si indigeat. In  
omnes autem benefactores mundi primum  
est deus: quod est principium essendi & gu-  
bernandi in nobis. scilicet sunt pare-  
tes. scilicet patris & matris. Mater est benefactor  
principalis occurrens in generatio-  
ne: ut philosophus dicit in ii. Dico. Et ut  
principium actuum: ut dicit philosophus in li.  
de animalibus. mater vero est principium  
passivum ministrans mater & filii dicitur  
habeat respectum ad parentes ut ad causas  
eos honorando & venerando: licet  
nunc possint eos equaliter hono-  
rari & venerari: ut dicit philosophus.  
viii. ethi. Sed dices. Quae beneficia  
habeant filii a parentibus? Respondet. s.  
doc. in iii. sen. d. xlii. q. i. ar. ij. cum  
philosophus. vii. ethi. di. filii tria ma-  
xima beneficia habeant a patribus.  
Primum est beneficium continentale.  
Secundum est beneficium nutritivale.  
Tertium est beneficium doctrinale.  
Primum beneficium est continentale. s.  
est. Quod bonum tantum grade est ut sit  
ipsis filiis fundamentum omnium bono-  
rum aliorum. Nam quod non habeant continentia  
alio bonum habere primum vitam: non sensum  
suum: non corpus: non aia: non gratiam: non do-  
nam: non divitias: non famam: non scientiam: non  
sapiam: non virtutes: non gloriam pa-  
disi. Adeo ipsa esse est bonum ut  
ab omnibus sit desiderabile. Dico.  
de philosophus. ii. de anima inquit. p. 77. r. 51.

26. et 70  
et xij. m. 19.  
m. ignavit  
p. 77. r. 51.  
active se  
de pender  
agido  
napole

Feria quarta tertię Dñice.

cia appetūt esse: et illius cā agūt  
 fm nam. Propterea Boetius:  
 de ebdomadib⁹ ait. Dium bo-  
 norū: ipm esse bonū est. Cū igit  
 filij a parentib⁹ receperint esse:  
 qđ est tā excellēs bonū: debent  
 eis honorē: reuerētiā. et timorē.  
 Quā enī parentes loquunt: filij  
 tñdeant cū reuerētia: capite dis-  
 coperito. manib⁹ plicatis. dicen-  
 tes. Dñe ita: dñe nō. Mater ita  
 mater nō: sic apud nos est. Sive  
 modo cū. s. iuuenis loq̄ cum sa-  
 periore. Qđ dulce. Qđ suauē  
 in aurib⁹ parentū: verbū illud.  
 p̄ et mater. Crede mihi tali ver-  
 bo: viscera eoz mollificātur. et li-  
 quescūt. Quapropter Ecclē. vij.  
 Et. Honora patrē tuū: et gerit⁹  
 mris tue nō obliuiscaris. Ad-  
 mēto qm nisi p̄ illos nō fuisset.  
 Et Tob. iij. c. Cū accepit deus  
 animā meā corpus meū sepeli et  
 honorē habebis matri tue: oib⁹  
 dieb⁹ vite ei⁹. Admōz enī esse  
 debēs que et quāta picula pas-  
 sa sit p̄pter te in utero suo. Et  
 aut et ipsa cōpluerit tēpus vite  
 sue sepelies cā circa me: bec ille.  
 Qđ quāta picula et dolores et ag-  
 nias patiunt matres p̄pter fili-  
 os: pdunt gustū: pdunt somnum:  
 pdunt vires corpis. affliguntur  
 tristant et alterantur. Sz p̄ mari-  
 me cū tps p̄ aduenerit. Quis  
 p̄plicare pot dolores sensibiles  
 et penas quas patiunt. Certe in-  
 credible ē: nisi eis q̄ experiētiā  
 habēt. vnde Hero. de honoran-  
 dis parētib⁹. Prebeat̄ur paren-  
 tib⁹ amozi mirra formido: q̄ pri-  
 mi nobis sunt cā essendi. Et bi-  
 bete patribus filij. qđ vos pote-  
 stas paterni nominis cogit que  
 adeo est. eoz meritis attributa.  
 vt ipsa de vobis erigat. qđ na-  
 tura iubere nō potuit. Mater  
 quoq; debitā ipendite reueren-  
 tiā. que vobis vteri linore serui-  
 entes. pondus corporis tolerāt.  
 atq; ignotā p̄ortantes infantiā.  
 famulatū quendā exhibent na-  
 scituris. illo tempore nō tm sibi  
 mater esurit. nec acceptos sola  
 digerit cibos. Materno victu  
 alit. et ille qui lat. eiusq; mētra  
 alterius comēstione pascuntur:  
 vt homo futurus. alienis mos-  
 bus saturatur. bec ille. **C. Scdm**  
**beneficiū est nutrimentale.** Nu-  
**trimenta enim vt inquit P̄bo**  
**in. ij. de anima. ordinantur ad cō-**  
**seruationem individui. Nutri-**  
**unt vtiq; filios ipsi parentes. et**  
**maxime dando eis lac propriū**  
**ad comedendum et masticando**  
**cibū. Laborat pater: exercet se**  
**mater: vt sufficienter provideat**  
**filij in cibo: et potu: vestimēti.**  
**calciamenti. Laborant p̄tēti**  
**do et defendendo a cōtrariis. la-**  
**vando. balneādo. auferēdo un-**

De honore parentū. Sermo. xxix.

inādicias purgando pāniculos  
 eos desiccādo. modo ad ignem  
 modo ad soles. Conant insuper  
 parētes. eos nutrire sine plāctu.  
 sine fletu: mō blandicōdo: modo  
 applaudēdo. Et multotiens ipi  
 parētes nō capiunt somnū: ne  
 filij aliqd patiant. aduersū. vnde  
 Hero. de honore parentum. ait.  
 Admēto parentū. esse. q̄ talis  
 fia quoz manibus incrementa  
 sumpsi. bec ille. Quia autē a  
 parentibus filij acceperunt nu-  
 trimentū: cogunt et ipsi natura  
 ll lege: exhibere ipsis parentib⁹  
 magnā diligentiam: vt sicut di-  
 ligenter nutrierunt filios: in in-  
 fantia: pueritia: et adolescentia:  
 sic et ipsi filij cum diligentia nu-  
 triant eos in senectate: in infir-  
 mitate in necessitate. Hanc di-  
 ligentiā ondit sapiēs. Ecclesiasti-  
 cus. iij. c. Fili suscipe senectā pa-  
 tris tui: et nō tristēs cū in iovi-  
 ta tua. Si defecerit sensu veniā-  
 da illi. bec ille. Senectas parentū  
 ē fastidiosa imūda. banosa. gra-  
 nis. sediosa. suspitiosa. ifructuo-  
 sa. En igit filij suscipe: tā memo-  
 rans qm tu eras ifans: quō tur-  
 babas parētes tuos: fletu et plo-  
 ratu: nō sinebas eos dormire:  
 deturpās reipz: in eunis iacēs:  
 involu⁹ in stercore et vna: sicut  
 porcellus ifimo: nec parētes te  
 borebāt: s; tolerabāt: subueniē-

tes in oib⁹ tuis necessarijs. Sus-  
 ciipe senectā prius: cum sero dor-  
 mitū p̄git discalcicādo: cū neces-  
 se fuerit purgādo sibi pedes: tū  
 dēdo ungulas: in lecto collocan-  
 do: applicādo pānos calefactos  
 Quādo de nocte clamar: que-  
 ritur. dolet: surgant filij: parētes  
 quid facto opus sit. Submin-  
 istrent sibi vasa ad superfluita-  
 tes captanda: Dent sibi de sule  
 po: de zucchero: de stillato: p̄cu-  
 rent cibaria delicata: iurta eozū  
 facultatenē: si opus fuerit pro  
 medico mittāt. Cū surrexerunt  
 assent: filij: inuent vestiat: ducāt  
 ad ignē: lauent sibi manus. sa-  
 ciem. caput. pectinē. calciēt. ap-  
 tent sibi vestimenta. sint eoz eo-  
 dum erit domū: dum pergat ad  
 ecclesiā. velut baculus senectū-  
 tis. sint solliciti. attenti ne cedat  
 via. ne offendant sibi pedes. An-  
 diāt cum eo diuina: rogantes et  
 orātes pro eius salute. Cūq; ad  
 domū reduxerint eos. preparēt  
 sibi mensam: hauriant vinū. mi-  
 nistrent aquā: incidant panem.  
 carnes. fruct⁹. poma. et si neces-  
 se sit. ozi suo ponant. tēpore essi-  
 no expellāt muscas. faciāt ei del-  
 fresco. Filie preparent serculuz.  
 salsam. cibaria bñ condita. Lo-  
 quant sibi verba dulcia. verba  
 psolatoria cōfortando ad cibū  
 capiendū. Post refectionē red-